

Số: /BC-UBND

Tân Văn, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII. Trên tinh thần phát huy những kết quả đã đạt được năm 2022, khắc phục những khó khăn, hạn chế và với quyết tâm thực hiện đạt và vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023.

Thực hiện Quyết định số 3968/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã khóa XX, Kỳ họp thứ Năm: số 06/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023; số 08/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 về Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách huyện và phương án phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho các ngành, đoàn thể, các thôn đúng thời gian quy định. Đồng thời, ban hành Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023. UBND xã đã tập trung quyết liệt chỉ đạo, điều hành, đổi mới phương thức lãnh đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, xác định những nhiệm vụ quan trọng, đột phá để tạo chuyển biến rõ nét trong chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ, khắc phục những hạn chế, huy động tối đa nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội, tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và phát huy tính chủ động, sáng tạo, đổi mới, kịp thời trong thực hiện

nhiệm vụ của cán bộ, công chức. UBND xã tiếp tục xác định phương châm hành động của năm 2023 là: “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*”.

Kết quả thực hiện trên từng lĩnh vực cụ thể như sau:

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

* *Vụ xuân*: Tổng diện tích gieo trồng các loại cây trồng hàng năm vụ Đông Xuân năm 2023: 331,27 ha; đạt 93,9% kế hoạch của xã, đạt 100,84% kế hoạch huyện giao, so với cùng kỳ bằng 90,23%, trong đó:

- Cây lương thực có hạt: Diện tích 272,83 ha; đạt 106,16% kế hoạch của xã, đạt 113,68% kế hoạch huyện giao, so với cùng kỳ bằng 98,82%, gồm:

+ Diện tích Lúa gieo cấy: 105,35 ha đạt 98,46% kế hoạch của xã, đạt 105,35% kế hoạch huyện giao, so với cùng kỳ bằng 96,32%;

+ Diện tích Ngô gieo trồng: 167,48 ha đạt 111,65% kế hoạch của xã, đạt 119,63% kế hoạch huyện giao, so với cùng kỳ bằng 100,47%.

- Cây chất bột có củ: Diện tích gieo trồng 10,73 ha đạt 74,0% kế hoạch của xã, đạt 107,3% kế hoạch huyện giao, so với cùng kỳ bằng 69,58%, trong đó:

Khoai sọ: Diện tích: 10,73 ha đạt 119,22% kế hoạch của xã, đạt 214,6% so với kế hoạch huyện giao, so với cùng kỳ bằng 111,77%.

- Cây thuốc lá: Vụ xuân 2023 không có thôn nào trồng .

- Cây có hạt chứa dầu: Diện tích gieo trồng 2,06 đạt 34,33% kế hoạch của xã, đạt 58,86% kế hoạch huyện giao, bằng 152,59% so với cùng kỳ, trong đó:

+ Đậu tương: 0,34 ha đạt 21,05% kế hoạch của xã, đạt 43,0% kế hoạch huyện giao, bằng 138,71% so với cùng kỳ;

+ Lạc: 0,84 ha đạt 28,0% kế hoạch của xã, đạt 42,0% kế hoạch huyện giao, bằng 125,37% so với cùng kỳ;

+ Vừng: 0,79 ha đạt 79,0% kế hoạch của xã, so với cùng kỳ bằng 213,51%.

- Cây rau, đậu, hoa các loại: Diện tích gieo trồng 25,4 ha đạt 46,44% kế hoạch của xã, đạt 47,04% kế hoạch huyện giao, bằng 74,95% so với cùng kỳ (*trong đó: khoai tây diện tích 1,25 ha*).

- Cây gia vị, cây dược liệu hàng năm: Diện tích 20,25 ha, đạt 148,9% kế hoạch của xã, đạt 135,0% kế hoạch huyện giao, bằng 50,74% so với cùng kỳ, trong đó:

+ Cây gia vị (cây ớt): 0,14 ha;

+ Cây hàng năm khác còn lại (cây làm thức ăn chăn nuôi): 20,11 ha.

* Năng suất, sản lượng cây lúa, cây ngô ước đạt :

+ Lúa xuân ước đạt 62 tạ/ha;

+ Ngô xuân ước tính 60 tạ/ha.

Tổng sản lượng lương thực cây có hạt vụ xuân ước đạt: 1.658,1 tấn.

* Công tác nông nghiệp khác:

Phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện, Hợp tác xã Phụ nữ Nà Pái mở 01 lớp tập huấn về chuyển giao khoa học kỹ thuật giống lúa J02, QR15 tại Nhà văn hóa thôn, số người tham dự 50 người.

* Vụ mùa 2023

Tổng diện tích gieo trồng: 350,54 ha.

- Cây lương thực có hạt:

+ Lúa mùa diện tích gieo cấy: 192,6 ha;

+ Ngô: 99,2 ha.

- Cây có củ chất bột:

+ Khoai lang: 1,3 ha;

+ Sắn: 2,04 ha.

- Mía: Mía ăn: 0,13 ha.

- Cây có hạt chứa dầu:

+ Đậu tương: 1,42 ha;

+ Lạc: 18,8 ha;

+ Vừng: 1,63ha.

- Rau đậu các loại:

+ Rau các loại: 21,12 ha;

+ Đậu đỗ các loại: 6,45 ha.

- Cây gia vị, cây hương liệu, cây hàng năm khác:

+ Cây gia vị: 1,28ha;

+ Cây hương liệu: 0,33ha;

+ Cây hàng năm khác còn lại: (Cây làm thức ăn gia súc) Cỏ voi: 7,88 ha;
Cây làm thức ăn chăn nuôi khác(rau lang) 1,36 ha.

1.2. Khuyến nông

a) Chỉ đạo sản xuất

Luôn theo dõi tình hình dịch hại trên lúa và ngô mùa và các loại cây hoa màu để chủ động báo cáo với chính quyền và tuyên truyền cáo nhân dân phòng trừ đúng và kịp thời, xuất hiện đạo ôn xuất hiện một số ít bệnh đạo ôn trên trà lúa nếp, khuyến nông viên đã chỉ đạo bà con nhân dân phun phòng trừ kịp thời.

Tham gia tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền áp dụng tiến bộ, kỹ thuật mới vào sản xuất.

b) Theo dõi mô hình trình diễn

Phối hợp với Hội nông dân xã, khuyến nông viên tổ chức Hội nghị các mô hình trình diễn ngô NK 6275; mô hình trình diễn ngô PAC 339 với số người tham dự 145 người; năng suất Ngô đạt 65 - 70 tạ /ha.

- Phối hợp với phòng NN &PTNT huyện và Hợp tác xã Phụ Nữ Nà Pái mở 01 lớp tập huấn về chuyển giao khoa học kỹ thuật giống lúa J02 , QR15 tại nhà văn hóa thôn, số người tham dự 50 người.

- Hiện nay bà con đang tiến hành thu hoạch lúa 1 vụ (diện tích khoảng 5ha). Giống lúa j02 thực hiện theo mô hình thử nghiệm tại hợp tác xã Phụ Nữ thôn Nà Pái xuất hiện bệnh đạo ôn đã tuyên truyền đến các hội viên phun phòng trừ bệnh hại.

c) Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Triển khai tập huấn về kỹ thuật trồng và chăm sóc cây Mác ca được 01 lớp, số người tham dự 71 người.

- Phối hợp cùng C.Ty CP SUPE Phốt phát và hóa chất lâm thao, Hội ND xã tổ chức hội nghị hướng dẫn bà con cách sử dụng phân bón lâm thao, cách phân biệt phân bón giả trên thị trường.

- Phối hợp cùng công ty giống SynGenTa, HND xã tổ chức hội nghị đầu bờ giống ngô NK 6275 có 70 lượt người tham gia.

- Phối hợp cùng C.Ty Sinh học sinh trưởng cây trồng mùa vàng, tập huấn chuyển giao kỹ thuật chăm sóc cây hồi đạt năng suất cao.

- Phối hợp cùng C.Ty giống ADVANTA, HND xã tổ chức hội nghị đầu bờ, đánh giá năng suất giống ngô biến đổi gen PAC 339 có 80 lượt người tham gia.

- Thực hiện tuyên truyền các công văn chỉ đạo của huyện về công tác phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng .

- Tuyên truyền công văn số 448/NN ngày 05 tháng 9 năm 2023 về việc tăng cường công tác điều tra, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sinh vật hại gây hại trên cây có múi; công văn số 1721 /UBND-NN ngày 5 tháng 9 năm 2023 về việc tăng cường chăm sóc phòng trừ sinh vật hại gây hại trên cây trồng vụ Mùa năm 2023; công văn số 1719/UBND-NN ngày 5 tháng 9 năm 2023 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện Bình Gia; công văn số 1624/UBND-NN ngày 18/8/2023 về việc tuyên truyền rà soát phát hiện sử lý, ngăn chặn hoạt động đánh bắt, buôn bán giun đất.

1.3. Lâm nghiệp

- Ra quân đầu xuân UBND xã nhận cây với phòng Nông Nghiệp huyện số lượng: 170 cây đào; 100 cây lát; 05 cây giáng hương đã phân cho các đơn vị

trường học, Trạm y tế, các thôn, UBND xã để trồng tại khuôn viên, nhà văn hóa thôn, khu di tích Kéo Coong đạt theo kế hoạch.

- Trồng cây trong nhân dân được 2.750 cây các loại, trong đó trồng cây ăn quả các loại được 650 cây, trồng cây phân tán: 2.100 cây hồi.

- Thực hiện dự án nhân rộng mô hình trồng cây Mác Ca với diện tích 14,2ha/4.374 cây/93 hộ/4 thôn (*Trà Lầu, Nà Vước, Kéo Coong, Nà Đông*).

- Tiếp tục tuyên truyền vận động bà con nhân dân chăm sóc rừng trồng, bảo vệ và phòng chống cháy rừng, nghiêm cấm khai thác rừng bừa bãi nhất là rừng tự nhiên, rừng đầu nguồn.

- Phối kết hợp với kiểm lâm viên địa bàn và tổ bảo vệ rừng thôn Kéo Coong, kiểm tra tuần rừng được 01 cuộc tại khu rừng đầu nguồn, qua kiểm tra không có tình trạng chặt phá rừng trái phép. Phối hợp với phòng NN &PTNT huyện; hạt kiểm lâm huyện; ban dân tộc tỉnh kiểm tra, khảo sát đánh giá mô hình ứng dụng khoa học kỹ thuật trên cây hồi được 02 cuộc

- Hiện nay bà con nhân dân thu hoạch hoa hồi cơ bản đã xong. Trên cây hồi hiện nay xuất hiện bệnh nấm trắng, thán thư làm rụng lá trên cây hồi, làm khô lá và chết cành ở một số vườn trên địa bàn xã.

1.4. Về chăn nuôi thú y

- Tình hình dịch bệnh đã điều trị khỏi triệu chứng lâm sàng: Tiêu chảy lợn: 08 con/01 hộ; Ký sinh trùng trâu: 02con/01 hộ; Tụ huyết trùng bò: 01 con/01 hộ; Tụ huyết trùng lợn: 02 con/02 hộ; Ca re chó 6 con (trong đó: 4 đã chết; 02 khỏi triệu chứng lâm sàng).

- Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc đợt I: Tiêm phòng bệnh LMLM được 253 con; Tiêm phòng bệnh tụ huyết trùng được 129 con; Tiêm phòng viêm da nổi cục trâu, bò được 219 con; Tiêm phòng dại chó được 219 con.

- Phối hợp với phòng chuyên môn huyện cấp thức ăn hỗn hợp và đá liếm cho các hộ tham gia mô hình cải tạo đàn bò bằng kỹ thuật thụ tinh nhân tạo năm 2023; số lượng cám được hỗ trợ là 10.962kg cám/58con, đá Liếm 174 kg/ 58 con

- Cấp thuốc phun tiêu độc khử trùng chuồng trại được 57 lít/12 thôn trên địa bàn xã.

- Số lượng đàn gia súc gia cầm:

+ Gia Súc: 891 con, giảm 196 con so với cùng kỳ (năm 2022 có 1087 con), trong đó: Trâu 482 con (*Năm 2022 có 651con*) so với cùng kỳ giảm 169 con; Bò 409 con (*Năm 2022 có 436 con*) so với cùng kỳ giảm 27 con; Dê 1035 con (*Năm 2022 có 785 con*) so với kỳ tăng 253 con; Thỏ 20con; Chó 746 con; Lợn 1.404 con (*Năm 2022 có 1.583 con*) so với cùng kỳ giảm 179 con;

+ Gia cầm: 31,2 nghìn con; (Năm 2022 = 24,1 nghìn con) so với cùng kỳ tăng 7,1 nghìn con.

1.5. Về giao thông

Ngày 30/01/2023 (tức ngày 9 tháng Giêng năm Quý Mão) các thôn đồng loạt ra quân đầu xuân phát quang đường làng, ngõ xóm: 5.800m, Tu sửa tạo mặt bằng đường ngõ xóm: 1.050m, khối lượng đào đắp: 7m³, công lao động: 824 công.

Tiếp nhận 24 tấn xi măng giao cho các thôn Suối Cáp 13 tấn làm đường giao thông nông thôn, thôn Còn Tầu 8,5 tấn làm đường nội đồng, thôn Nà Đồng nhà nước hỗ trợ sắt thép làm cầu, xi măng 1,5 tấn, thôn Bản Dao nhà nước hỗ trợ sắt thép làm cầu, xi măng 1,0 tấn. Hiện nay các thôn Còn Tầu, Nà Đồng, Bản Dao đã thực hiện xong theo kế hoạch.

UBND xã đã trình phòng KT-HT huyện xem xét hỗ trợ vật liệu sắt, thép cho nhân dân làm cầu qua suối cho 3 thôn Nà Dài, Suối Cáp, Còn Tầu.

1.6. Thủy lợi, phòng chống thiên tai

Xây dựng kế hoạch ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn xã.

Kết quả công tác ra quân đầu xuân:

- *Thủy lợi:*

- Nạo vét kênh mương: 810m, Tu sửa guồng nước 01 cái, Tu sửa đường ống dẫn nước 4.700m, khối lượng đào đắp: 3m³, công lao động: 576 công.

- Ngày 20/9/2023 bàn giao mặt bằng tuyến mương Khuân Tân - Nậm Lìn Thuộc địa bàn thôn Suối Cáp - Bản Nâng 393m dài trong đó

+ Tuyến Khuân Tân thôn Suối cáp dài 233m; mặt cắt 30x30

+ Tuyến Khuân Tân thôn Bản Nâng Dài 160m ; N1 30x40= 87m dài;

N2 30x30 = 73 m dài.

- *Công tác phòng chống thiên tai*

Triển khai công văn số 269/NN ngày 30/5/2023 của phòng NN&PTNT về việc cung cấp số liệu hiện trạng và nhu cầu về nhà ở cho các hộ thường xuyên bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện.

1.7. Về thu chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách xã trên địa bàn 71.400.390đ/126.500.000đ = 56,44%.

- Thu ngân sách 3.625.185.911đ/4.285.000.000đ = 84,6%, trong đó:

+ Thu ngân sách xã trên địa bàn: 71.400.390đ;

+ Thu chuyển nguồn: 1.531.280.976đ;

- + Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 2.380.000.000đ.
- Chi ngân sách 2.549.902.003đ/6.127.950.976đ = 41,61%.

2. Lĩnh vực Văn hoá-Xã hội

2.1. Về giáo dục đào tạo

Các nhà trường triển khai thực hiện nhiệm vụ do ngành giáo dục triển khai.

Kết quả cụ thể năm học 2022-2023:

* Trường THCS:

- Tổng số 08 lớp, 240 học sinh, Duy trì sỹ số: 239/240 đạt 99,6%. (01 học sinh nghỉ chữa bệnh).

- Kết quả 2 mặt giáo dục:

+ Xuất sắc: 1 = 0,42%; Giỏi 33= 13,8%; Khá 99 = 41,4%; TB 106= 44,38%. Hạnh Kiểm: Tốt, khá đạt 97,1%;

+ Lên lớp: 239/239 = 100%; TN lớp 9: 51/51 = 100%;

- Kết quả các cuộc thi, kỳ thi của học sinh:

+ Đạt 14 học sinh giỏi các môn văn hóa cấp huyện, trong đó: 01 giải Nhì; 03 giải Ba; 10 giải Khuyến khích;

+ Đạt 01 giải Khuyến khích thi nghiên cứu KHKT cấp huyện;

+ Đạt 01 giải Khuyến khích toàn đoàn và 01 giải Ba thuyết trình ngày hội tiếng Anh cấp huyện;

+ Đạt 01 giải Ba trong cuộc thi HSSV khởi nghiệp năm 2023 cấp tỉnh;

+ Đạt 01 giải Khuyến khích và 01 giải Ba cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp huyện và được lựa chọn dự thi cấp tỉnh;

- Kết quả các kì thi, hội thi khác:

+ Tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện: 3/3 đạt giải;

+ 01 giáo viên đạt giải khuyến khích cấp huyện cuộc thiết kế bài giảng theo chủ đề Stem;

+ Đạt 01 giải khuyến khích cuộc thi sân chơi đồng diễn Flashmod cấp tỉnh;.

+ Đánh giá xếp loại Trường học hạnh phúc đạt loại tốt;

+ Đạt giải Nhất bóng chuyền hơi công chức viên chức và người lao động huyện Bình Gia. Có CBQL tham gia hội thao người giáo viên nhân dân toàn quốc, có giáo viên tham gia giải Bóng chuyền hơi ngành giáo dục do sở GDĐT tổ chức.

* Trường Tiểu học:

Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi ra lớp: 94/94 = 100%. Trong đó học tại Trường TH Tân Văn: 82 em. Học nơi khác 12.

Duy trì sĩ số: $374/374 = 100\%$.

Chất lượng giáo dục: chuyên lớp $374/374 = 100\%$; Hoàn thành chương trình tiểu học: $90/90 = 100\%$.

Khen thưởng: $241/374 = 64,43\%$ (Tăng 17% so với năm học trước).

Chất lượng đội ngũ: giáo viên giỏi cấp trường có $21/21 = 100\%$; 02 giáo viên giỏi cấp huyện; 01 giáo viên tham gia thi tiết đọc thư viện đạt giải cấp huyện đạt giải; 01 cán bộ quản lý đạt giải khuyến khích hội thi Bí thư giỏi cơ sở. Đạt giải B văn nghệ quần chúng; Cuối năm học 2022-2023, $34/34 = 100\%$ viên chức, người lao động được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trong đó xuất sắc $14/34 = 41,17\%$ (tăng 2,93% so với năm học trước).

* Trường Mầm non:

- Tỷ lệ huy động trẻ ra lớp:

+ Nhà trẻ: 78/160 cháu, tỷ lệ huy động 48,7 so với chỉ tiêu được giao 70 cháu = 43,7% (tăng so với kế hoạch 5,0%)

+ Mẫu giáo trên địa bàn ra lớp 241/241 cháu đạt tỷ lệ 100% (trong đó 214 cháu học tại trường, 27 cháu đi học nơi khác).

- Chất lượng giáo dục: số cháu đạt yêu cầu: $295/299 = 98,6\%$; Riêng trẻ 5 tuổi đạt 100%

- Chất lượng chăm sóc: tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thể thấp còi dưới 5%

- Chất lượng đội ngũ: số giáo viên giỏi cấp trường có 20/24 giáo viên tỷ lệ 83,3% trong đó có 03 giáo viên đạt giải cấp huyện.

- Trong năm học tổ chức có hiệu quả các hoạt động thực hành, trải nghiệm thực tế cho trẻ và các cuộc thi cấp trường. Tham gia đầy đủ các hội thi cấp huyện đạt kết quả cao như hội thi "Bé cùng gia đình tham gia an toàn giao thông"; hội thi "Bé vui khỏe" đạt giải Nhì; "Giao lưu tiếng anh" cho trẻ mẫu giáo cấp huyện đạt giải Ba.

* Công tác khuyến học

- Triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023. Triển khai xuống 12/12 thôn và 03 trường học.

- Triển khai kế hoạch vận động xây dựng quỹ khuyến học năm 2023 xuống 12/12 thôn và 03 trường học.

- Đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập thể Hội Khuyến xã Tân Văn và đề nghị Hội khuyến học tỉnh Lạng Sơn giấy khen cho 01 tập thể dòng họ Vi thôn Nà Pái. Đề nghị UBND huyện khen thưởng 01 cá nhân.

- Khen thưởng cán bộ, giáo viên và học sinh đạt kết quả cao trong năm học 2022-2023 là 24 cán bộ, giáo viên và 85 học sinh giỏi với tổng số tiền 5.150.000 đồng.

- Triển khai Bình xét các danh hiệu học tập: Gia đình học tập là 1.018/1086 hộ đạt 93,73%; Cộng đồng học tập cấp thôn là 12/12 thôn đạt 100%; đơn vị học tập là 04/04 đạt 100%; dòng họ học tập là 01/01 đạt 100%. UBND xã đã đề nghị hồ sơ công nhận cộng đồng học tập cấp xã về UBND huyện công nhận.

- Triển khai tạo tại khoản và đánh giá danh hiệu công dân học tập là 711/711 đạt 100% chỉ tiêu giao.

- Thành lập đoàn đại biểu gồm 05 đồng chí tham gia đại hội đại biểu hội khuyến học huyện Bình Gia lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028 vào ngày 25/9/2023.

2.2. Về Y tế, dân số gia đình và trẻ em

* Công tác khám chữa bệnh:

- Tình hình dịch bệnh nói năm 2023 cơ bản được kiểm soát, trong năm không ghi nhận vụ dịch nào xảy ra.

- Công tác khám chữa bệnh:

+ Tổng số lần khám bệnh là: 2833/5173 đạt 54,8% so với chỉ tiêu;

+ Điều trị nội trú: 36/49 = 73,4%;

+ Điều trị ngoại trú: 250/136 = 183% so với chỉ tiêu;

+ Tổng số kê đơn điều trị: 418/136 = 307%;

+ Tổng số bệnh nhân bị tai nạn thương tích là: 13;

+ Triển khai tiêm thường xuyên theo lịch và đúng quy định: Tổng số trẻ dưới 1 tuổi là: 52. Số trẻ được tiêm đủ miễn dịch cơ bản là: 21/52 = 40%;

+ Số lam máu gửi xét nghiệm tìm KST sốt rét 10/20 đạt 50% so với kế hoạch giao.

- Số bệnh nhân gửi xét nghiệm đờm là: 08/7 đạt 114% so với chỉ tiêu giao. Có 1 bệnh nhân lao điều trị đã hoàn thành.

- Số bệnh nhân tâm thần và động kinh được quản lý là 26 bệnh nhân, trong đó: Bệnh nhân tâm thần là 13, bệnh nhân động kinh là: 13.

- Công tác Chăm sóc sức khỏe sinh sản: Tổng số phụ nữ có thai được quản lý là 41, tổng số đẻ là 25.

- Cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em:

+ Tổng số trẻ <5 tuổi là 310, tỷ lệ suy dinh dưỡng (Cân nặng 26/310 = 8,38%; chiều cao 61/310 = 19,67%);

+ Tổng số trẻ <2 tuổi là 341, số trẻ suy dinh dưỡng là 27/341 chiếm 7,91%;

+ Số trẻ 6 - 36 tháng được uống vitamin A là: 124/124 đạt 100%.

* Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên tiếp tục tham mưu ban hành các văn bản tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. UBND xã đã chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, tiếp tục thực hiện tiêm phòng vắc xin phòng, chống Covid - 19 theo kế hoạch.

Tuyên truyền phòng, chống dịch Covid được 20 lượt, mỗi lượt 30 phút.

2.3. Thực hiện các chính sách xã hội

** Lĩnh vực người có công:*

- Tổ chức thăm, chúc tết các gia đình chính sách, tặng 52 suất quà bằng tiền mặt của UBND tỉnh trị giá 600.000đ/xuất; 52 suất quà của Chủ tịch nước trị giá 300.000đ/xuất; Tổng giá trị tiền mặt 46.800.000đ.

- Tiếp nhận và đề nghị 05 hồ sơ MTP (01 đối tượng theo QĐ 62/2011/QĐ-TTg; 01 đối tượng theo QĐ 142/2008/QĐ-TTg, 03 hồ sơ đối tượng HĐKC).

- Rà soát thông tin thực hiện dịch vụ chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng người có công.

- Đã và đang rà soát, đối chiếu làm sạch và nhập dữ liệu Người có công trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

** Lĩnh vực giảm nghèo, BTXH*

- Đã tiếp nhận và phát 20 suất quà của UBND tỉnh Lạng sơn, trị giá 600.000đ/xuất

- Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh xã tiếp nhận và phát 6 suất quà từ Huyện hội.

- Tặng 30 suất quà, trị giá 300.00đ/xuất cho người nghèo, kinh phí trích từ Quỹ vì người nghèo xã.

- Tiếp nhận và phát kịp thời gạo cứu đói tết cho cho 15 hộ gia đình với 525kg gạo.

- Tiếp nhận và đề nghị giải quyết 20 hồ sơ, trong đó: Báo giảm 06 trường hợp, đề nghị hưởng trợ cấp XHTX tại cộng đồng 07 trường hợp, hỗ trợ MTP 05 trường hợp, điều chỉnh mức hưởng theo tuổi 02 trường hợp. Hỗ trợ MTP đối tượng BTXH chết, báo giảm 02 đối tượng BTXH chết.

- Tiếp nhận 05 hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật, hiện đã tổ chức xác định 05 hồ sơ.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực giảm nghèo năm 2023

- Cập nhập xong cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023.
- Rà soát đối tượng hỗ trợ nhà ở có nhu cầu vay vốn theo Nghị định 28/2022/NĐ-CP, ngày 26/4/2022 của Chính phủ, tính đến thời điểm hiện tại có 99 hộ gia đình đủ điều kiện đăng ký nhu cầu vay vốn theo quy định.
- Đã và đang triển khai thực hiện Dự án 5-Quyết định số 861/QĐ-UBND, ngày 11/4/2023 về phân bổ vốn hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Tổng số vốn 320 triệu/13 nhà (làm mới 03 nhà, sửa chữa 10 nhà).
- Đã và đang triển khai tổ chức thực hiện Dự án 2-Đa dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 với mô hình chăn nuôi lợn thịt, tổ chức thực hiện tại thôn Nà Vược và thôn Trà Lầu với quy mô 150 con/10 hộ cận nghèo, tổng số vốn 758.000.000đ trong đó vốn nhà nước là 444.000.000đ, đối ứng của nhân dân là 314.000.000đ. Năm 2023 tổ chức thực hiện mô hình tại thôn Nà Dài với quy mô 150 con/10 hộ, hiện đang tiến hành thẩm định điều kiện cơ sở vật chất.
- Rà soát, đề nghị phê duyệt tiền điện quý I năm 2023, hiện đã có quyết định phê duyệt.

** Công tác BHYT*

- Thực hiện tốt việc tăng giảm kịp thời đảm bảo cho người dân được chăm sóc sức khỏe tốt nhất theo quy định của nhà nước.
- Tính đến 10/4 /2023 tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn xã có 3641 người tham gia, đạt 88,65%.

** Công tác trẻ em:*

- Thực hiện tốt công tác trẻ em, 100% trẻ em được đón tết đầm ấm bên gia đình, an toàn, lành mạnh.
- Đã tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2023.

** Công tác LĐ-VL*

- Trong dịp Tết nguyên đán 2023 có 234 người lao động tại các công ty về quê ăn tết và đã quay lại công ty làm việc.
- Đã triển khai thực hiện rà soát lao động trong độ tuổi và lao động qua đào tạo, tính đến thời điểm 31/3/2023 lao động trong độ tuổi có 2.902 người, lao động qua đào tạo có 2.137 chiếm 73,64%, lao động qua đào tạo được cấp chứng chỉ có 1.915 người chiếm 65,99%. Hiện đang rà soát tỷ lệ lao động làm việc trong các ngành kinh tế chủ lực trên địa bàn.

- Đăng ký đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023. Hiện đã vận động, tuyển sinh được 01 lớp học kỹ thuật chăn nuôi gà với 32 lao động đăng ký tham gia, đã gửi danh sách và đề nghị Trung tâm GDTXGDNN huyện mở lớp.

** Công tác Dân tộc và Người uy tín*

Tiếp nhận và phát kịp thời 13 xuất quà tết bằng tiền mặt cho người uy tín trong đồng bào DTTS với tổng kinh phí 6.500.000đ (500.000đ/xuất).

* Đã triển khai và lập xong hồ sơ khoa học về việc công nhận xã An toàn khu trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp.

2.4. Công tác văn hóa thông tin

Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức diễu hành trên đường tuyên truyền phòng chống Pháo nổ, luật an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, môi trường thu hút 11 người tham gia tuyên truyền và hơn 2500 lượt người nghe.

Tuyên truyền phòng, chống Pháo nổ, luật an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, môi trường, mừng Đảng mừng xuân, ngày thành lập Đảng, cải cách hành chính, ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày thành lập Đoàn TNCS HCM, Luật nghĩa vụ Quân sự, tuyên truyền về đề cương văn hoá VN, Kỷ niệm ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân, luật phòng chống bạo lực gia đình, ngày quốc tế hạnh phúc, đăng ký đất đai, tháng hành động vì an toàn thực phẩm, ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 30/4/1975-30/4/2023, ngày gia đình Việt Nam 28/6 được 15 băng zôn và tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh được 80 lượt với trên 7.000 người nghe.

Đăng ký danh hiệu văn hoá năm 2023: GĐVH là 1.029 hộ, Khu dân cư văn hoá là 12/12 thôn.

Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão năm 2023 tới 13/13 thôn, 03 trường học, trạm y tế.

Phối hợp với thôn Còn Nưa, Trà Lầu tổ chức thành công Lễ hội Lồng tồng vào mừng 6 tháng giêng âm lịch với các nội dung: Cúng cầu mùa, Giao lưu văn nghệ, thi các trò chơi dân gian như Tung Còn, Kéo co, nhảy bao, Lày cỏ, Bịt mắt đánh trống.

Tham gia trưng bày sản phẩm Nông nghiệp, trang phục dân tộc tại Lễ hội cầu mùa thôn Nà Vương, xã Mông Ân, huyện Bình Gia có 24 sản phẩm nông nghiệp và 03 trang phục dân tộc. Tổ chức thành lập đoàn tham gia Trưng bày và thi đấu các môn thể thao tại Lễ hội Phài Lừa. Kết quả: Tham gia trưng bày sản phẩm nông sản với 22 sản phẩm, tham gia đi đấu 06 môn thể thao, thi công viên địa chất, đạt 01 giải nhất Cà Kheo, 02 giải 3 đây gậy.

Thông kê thôn sáp nhập có nhà văn hoá không đủ diện tích cũ hỏng có 03 thôn Nà Pái, Nà Vược, Nà Đồng.

Đăng ký nhu cầu xây dựng, sửa chữa nhà văn hoá thôn là thôn Nà Pái, Nà Đồng.

Kiện toàn mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại các thôn trên địa bàn xã Tân Văn gồm 05 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình: Mô hình thôn Nà Pái, Nà Vược, Bản Dao, Suối Cáp, Bản Đáp.

Phối hợp với Đoàn TN tổ chức đội bóng đá tham gia giải bóng đá thanh niên huyện Bình Gia có 15 vận động viên tham gia.

Thành lập đội tham gia giải bóng chuyền hơi giải thể thao Lãnh đạo quản lý cụm xã có 03 đồng chí tham gia.

Kiện toàn các Tổ công nghệ số cộng đồng phát triển kinh tế số trên địa bàn xã Tân Văn là 12 tổ với 60 người tham gia.

Phối hợp với Phòng VHTT, TTVHTT&TT huyện khảo sát toàn bộ hệ thống loa truyền thanh tại các thôn. Kết quả các hệ thống loa đã xuống cấp hư hỏng nhiều và đã đề nghị cấp trên xem xét cấp hệ thống đài truyền thanh thông minh IP.

Tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Bình Gia năm 2023 là 01 tiết mục múa độc lập đạt giải B.

Phối hợp với Hội Nông dân xã, Đoàn TN tổ chức thành công giải Bóng chuyền hơi Nam, Nữ xã Tân Văn lần thứ nhất năm 2023 vào ngày 15/5/2023.

Triển khai tuyên truyền về cài đặt định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 tới 12/12 thôn.

Triển khai thống kê người trong độ tuổi lao động có điện thoại thông minh đạt 2.530/2902 người chiếm 87,18%.

Triển khai thống kê các hộ gia đình thu xem được một trong số các loại dịch vụ truyền hình/loại dịch vụ (vệ tinh, cáp, số mặt đất, internet) đạt 12/12 thôn chiếm 100%.

Triển khai chỉnh sửa, bổ sung hương ước thôn Nà Đồng sau khi sáp nhập thôn và đã trình UBND huyện ra quyết định công nhận.

- Triển khai bình xét các danh hiệu văn hoá năm 2023: GĐVH là 1.018/1.086 hộ chiếm 93,73%; Khu dân cư văn hoá là 12/12 đạt 100%.

- Triển khai Điều tra, thống kê, kiểm kê di sản văn hoá trên địa bàn toàn xã.

2.5. Công tác an toàn thực phẩm

Công tác an toàn thực phẩm: Triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội Xuân; Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023, tết trung thu và thành lập 06 đoàn kiểm tra An toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, tháng hành động vì an toàn thực phẩm và dịp tết Trung thu năm 2023. Kết quả 3 đợt kiểm tra: Qua kiểm tra 95 cơ sở kinh doanh, có 74 cơ sở đạt, 21 cơ sở không đạt do thiếu giấy khám sức khoẻ và bảng niêm yết giá chưa đúng quy định. Triển khai mở lớp học kiến thức an toàn thực phẩm có 28 cơ sở kinh doanh thuộc ngành công thương tham gia.

3. Công tác Tài nguyên Môi trường

- Thực hiện việc tiếp công dân, đối chiếu hồ sơ địa chính, hướng dẫn công dân về trình tự thực hiện việc đăng ký, kê khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký biến động đất đai theo quy định.

- Tiếp nhận 25 hồ sơ, trong đó: gia hạn đất nông nghiệp 08 trường hợp, đình chính 17 trường hợp đã trả kết quả trước hạn.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Bình Gia thực hiện việc giải phóng mặt bằng công trình Đường Tân Văn - Hồng Thái - Bình La; công trình xử lý diểm đen tại diểm cầu Ty Gấn thuộc địa phận xã Tân văn; Giải phóng mặt bằng đường điện 110KV trên địa bàn xã.

- Phát hiện và lập biên bản 02 trường hợp xây dựng tường rào lấn ra suối tại thôn Nà Pái. UBND xã đang xem xét xử lý theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất lập biên bản 01 trường hợp tại thôn Nà Pái xây dựng nhà ở xuống đất nông nghiệp khi chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép. Đến nay hộ gia đình, cá nhân đã thực hiện xong việc chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định.

UBND xã xây dựng Kế hoạch số 95a/KH-UBND ngày 16/2/2023 Về việc triển khai thực hiện việc kê khai, đăng kí cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Tân Văn năm 2023. Qua rà soát các thửa đất chưa đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất có khoảng: 3.081 thửa đất, trong đó đất nông nghiệp: 1644 thửa đất, đất Lâm nghiệp: 1437 thửa đất.

4. Công tác xây dựng nông thôn mới

UBND xã đã xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ công chức xã, và ban phát triển thôn 12/12 thôn, kết quả đã phối hợp với văn phòng điều phối huyện, tỉnh đã mở được 01 lớp tập huấn tại nhà văn hóa xã tập huấn bồi dưỡng cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao với số người tham dự 80 người.

Ngoài ra thành viên Ban quản lý, ban phát triển thôn được tham gia các lớp tập huấn tại tỉnh, huyện 06 lớp/35 lượt người tham dự tập huấn về công tác môi trường và phòng chống thiên tai, tập huấn chỉ tiêu thu nhập, công tác hướng dẫn thành lập HTX, thành lập tổ khuyến nông cộng đồng, và công tác ATTP về lĩnh vực ngành nông lâm, thủy sản.

Thực hiện Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định 1494/QĐ-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Ban hành bộ tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025. UBND xã họp rà soát đánh giá cụ thể như sau:

a) Kết quả rà soát nông thôn mới

- Số tiêu chí đạt 13/19 tiêu chí,

- Số tiêu chí chưa đạt 6/19 tiêu chí gồm: tiêu chí số 1 về quy hoạch; tiêu chí số 5 trường học; tiêu chí số 8 Thông tin và truyền thôn, tiêu chí số 9 về nhà ở; tiêu chí số 11 nghèo đa chiều, tiêu chí số 17 về Môi trường (*các chỉ tiêu nhỏ trong tiêu chí chưa đạt gồm: chỉ tiêu 1,2 tiêu chí số 1 về quy hoạch; chỉ tiêu 8.3 xã có đài truyền thanh và hệ thống loa đến các thôn; chỉ tiêu 9.1 nhà tạm dột nát; tiêu chí số 11 Nghèo đa chiều; chỉ tiêu 17.1 Tỷ lệ hộ dùng nước sạch theo quy chuẩn*).

b) Kết quả rà soát nông thôn mới nâng cao

Tại thời điểm rà soát xã Tân Văn đạt 6/19 tiêu chí trong bộ tiêu chí gồm tiêu chí số 2 giao thông, 3 thủy lợi và phòng chống thiên tai; tiêu chí số 4 Điện; tiêu chí số 7 cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí số 10 về thu nhập; tiêu chí số 16 Tiếp cận pháp luật.

Các tiêu chí chưa đạt tiêu chí 13/19 tiêu chí chưa đạt 1; 5; 6; 8; 9; 11; 12; 13; 14; 15; 17; 18; 19.

c) Khu dân cư kiểu mẫu

Khu dân cư kiểu mẫu tại thôn Bản đảo, thôn Kéo Coong luôn được duy trì.

d) Nguồn vốn xây dựng nông thôn mới

- Thực hiện nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 2022 tại Quyết định số 3068/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 của UBND huyện. UBND xã đã triển khai thực hiện với Dự án liên kết Nhân rộng mô hình liên kết trồng, chăm sóc và tiêu thụ sản phẩm cây Mắc ca.

Nguồn năm 2022 chuyển 2023 thực hiện: UBND xã đã triển khai thực hiện nhận và cấp cây cho các hộ tham gia dự án cụ thể: Với số cây 4.374 cây/93 hộ; Phân NPK 1.988kg/93 hộ; vôi bột 1.193kg/93 hộ. Đã hoàn tất các thủ tục hồ sơ và thanh quyết toán.

- Nguồn vốn sự nghiệp (Ngân sách tỉnh) Thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng NTM nâng cao năm 2023 tại quyết định số 1447/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2023 của UBND huyện về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp (Ngân sách tỉnh) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023(Lần 2). UBND xã đang lập dự toán danh mục thực hiện trình UBND và phòng chuyên môn huyện 2023.

5. Công tác tiếp công dân, tình hình giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; hoà giải ở cơ sở và hoạt động cơ chế Một cửa

5.1. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư

* Tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp công dân trong năm là 02 lượt:

- Về việc ông Hoàng Công Chung thôn Còn Nưa bị ông Hoàng Công Tám và Hoàng Công Sơn cùng thôn vu oan nhò chộm cây hồi

- Việc giải quyết mâu thuẫn giữa hai vợ chồng Ông Hoàng Văn Hà vợ là Hoàng Thị Định thôn Bản Nặng

* Tiếp nhận và giải quyết đơn thư:

Trong năm UBND xã tiếp nhận 13 đơn, trong đó gồm:

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 01 đơn.

- Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 12 đơn.

Phân theo lĩnh vực:

+ Lĩnh vực tranh chấp đất đai: 09 vụ việc;

+ Lĩnh vực khác: 03 vụ việc.

- *Kết quả hòa giải:*

+ Hòa giải thành: 06 vụ việc;

+ Hòa giải không thành: 03 vụ việc;

+ Báo cáo Ban tiếp công dân huyện: 01 Vụ việc;

+ Đơn đang xem xét, chuyển những tháng cuối năm 2023 giải quyết: 02 vụ việc.

5.2. Công tác hòa giải ở cơ sở

Trong năm có 09 vụ về mâu thuẫn giữa các bên (trong đó: 08 vụ hoà giải thành, 01 vụ hoà giải không thành).

5.3. Hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

- *Lĩnh vực chứng thực:*

+ Chứng thực hợp đồng giao dịch 48 hợp đồng, trong đó: 05 hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất, 05 hợp đồng tặng cho quyền sử dụng đất, 04 hợp đồng mua bán, 31 hợp đồng uỷ quyền, 03 hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất;

+ Chứng thực bản sao từ bản chính: 1217 trường hợp;

+ Chứng thực chữ ký: 277 trường hợp.

- *Lĩnh vực hộ tịch:*

+ Đăng ký khai sinh: 36 trường hợp;

+ Xác nhận tình trạng hôn nhân: 24 trường hợp;

+ Đăng ký kết hôn: 13 cặp;

+ Đăng ký khai tử: 19 trường hợp;

+ Thay đổi cải chính hộ tịch: 01 trường hợp;

+ Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 99 trường hợp;

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện tặng thẻ trẻ em 26 trường hợp.

6. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh

* Quốc phòng:

- Công tác vũ khí trang bị: tổ chức lau chùi súng đạn, vũ khí trang bị sạch sẽ, bảo quản trong tủ sắt theo đúng quy định.

- Công tác dân quân:

+ Duy trì nghiêm chế độ báo cáo, theo dõi các thông tin, quân số dân quân trên địa bàn xã.

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện trực SSCĐ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, trực ngày Hội mừng 06 tháng Giêng tại hang Thâm Hai, Thâm Khuyên với 12 dân quân tham gia, kết quả luôn bảo đảm an ninh trật tự

+ Công tác huấn luyện dân quân: xây dựng ban hành các văn bản để tổ chức huấn luyện dân quân, trong tháng 4/2023 đã tổ chức huấn luyện các đối tượng dân quân trên địa bàn xã theo quy định, kết quả huấn luyện đơn vị đạt Khá.

- Quân số dự bị

+ Sĩ quan dự bị hiện có 18 đồng chí;

+ Quân số dự bị hạng 1: hiện có 144 đồng chí;

+ Tiến hành phúc tra và nhận 11 lệnh gọi tập huấn, trong đó: có 03 cán bộ, 08 hạ sĩ quan, ngày 14/6/2023 tập huấn tại Trung đoàn 123.

- Công tác tuyển quân

+ Tổ chức gặp mặt và giao nhiệm vụ, tổ chức đưa công dân lên huyện làm lễ giao nhận quân đúng thời gian, địa điểm theo kế hoạch, kết quả có 09 công dân lên đường nhập ngũ năm 2023 ;

+ Tổ chức đăng ký nghĩa vụ lần đầu cho 43 công dân đủ 17 tuổi theo quy định; công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 có 74 công dân.

- Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh năm 2023: xã có 02 học viên tham gia bồi dưỡng đối tượng 4 nhóm 1 tại huyện, kết quả đạt loại Giỏi.

* An ninh:

- Tình hình công tác an ninh: Tình hình an ninh chính trị ổn định, không có các biểu hiện gây rối, kích động chống phá sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền. An ninh dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn trên địa bàn ổn định. Công tác bảo vệ bí mật nhà nước được thực hiện nghiêm túc, chưa phát hiện vụ việc xảy ra lộ, lọt bí mật nhà nước gây hậu quả nghiêm trọng.

- Tình hình an ninh trật tự được giữ vững, không phát sinh phức tạp về an ninh trật tự.

- Kết quả công tác đảm bảo an ninh: Công tác an ninh trên địa bàn được đảm bảo an toàn. Thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các lễ hội trên địa bàn. Số công dân xuất cảnh trái phép đi nước ngoài lao động, làm thuê hiện có 09 trường hợp (tăng 01 so với cùng kỳ).

- Kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội: Trong năm 2023 có 04 vụ việc liên quan đến an ninh trật tự (trong đó: 03 vụ tai nạn giao thông, 01 vụ gây rối trật tự công cộng). Phối hợp với Công an huyện xác minh làm rõ 01 vụ = 02 đối tượng có hành vi tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Quản lý 02 trường hợp điều trị thay thế dạng thuốc methadone; quản lý 04 hồ sơ án treo; 03 tù tha tái hoà nhập cộng đồng.

- Kết quả quản lý hành chính về an ninh trật tự: Thực hiện tốt Đề án số 06, kết quả: tổng số CCCD đã được cấp là 3.787 hồ sơ, tổng số hồ sơ định danh điện tử cá nhân được kích hoạt là 1.986 tài khoản.

Thực hiện đăng ký thường trú 56 hồ sơ, điều chỉnh thông tin về cư trú 51 hồ sơ, xác nhận thông tin về cư trú 431 hồ sơ, xoá đăng ký thường trú 25 hồ sơ. Công tác đăng ký xe, thực hiện cấp 213 giấy đăng ký xe theo quy định.

- Công tác toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc: Đã ban hành các chương trình kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với từng đặc điểm, tình hình địa. Duy trì 01 nhóm hộ tự quản về ANTT (thôn Kéo Coong), “mô hình dòng họ Hoàng Văn tự quản về ANTT” tại thôn Bản Dao.

7. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Tuyên truyền các Chỉ thị Nghị quyết của Đảng và Nhà nước là nhiệm vụ trọng tâm và thực hiện thường xuyên trong các cuộc UBND xã, giao ban quân dân chính, các cuộc họp thôn và họp chi hội đoàn thể.

Tuyên truyền được 13 cuộc tại các cuộc họp của thôn, có 590 người nghe, nội dung tuyên truyền: tuyên truyền một số điều của Luật Hộ tịch, Luật Chứng thực.

Tuyên truyền 01 cuộc tại nhà văn hóa xã, có 61 người nghe, tuyên truyền Luật nghĩa vụ Quân sự và các văn bản quy định và gọi công dân nhập ngũ kết hợp nghĩa đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân độ tuổi 17 trong năm 2023, tuyên truyền truyền thông pháp lý.

Cấp phát tờ rơi được 1.070 tờ, trong đó: 650 tờ rơi những điều cần biết về quyền được trợ giúp pháp lý; 420 tờ rơi quy định của pháp luật về hoà giải viên và tổ hoà giải ở cơ sở.

Xây dựng được 01 tủ sách pháp luật, với 261 đầu sách, cuốn sách pháp luật.

III. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong năm 2023 còn một số khó khăn hạn chế như: Sản xuất nông lâm nghiệp do thời tiết không thuận lợi (ít mưa) đã ảnh hưởng đến tiến độ, diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân, đặc biệt là đối với diện tích cây trồng chưa chủ động nước tưới, từ cuối tháng 5 đến trung tuần tháng 6 xảy ra tình trạng thiếu điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân; Công tác quản lý, bảo vệ rừng gặp một số khó khăn nhất định, nguyên nhân do

lực lượng kiểm lâm và bảo vệ rừng chuyên trách còn mỏng, bên cạnh đó nhận thức pháp luật về công tác bảo vệ rừng của một bộ phận người dân trên địa bàn xã còn hạn chế; Tiến độ triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia đến nay chưa đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra, đặc biệt là tiến độ thực hiện các nội dung hỗ trợ sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia; Thu ngân sách chưa đạt kế hoạch đề ra; Công tác quản lý đất đai còn những bất cập, trên địa bàn còn có trường hợp người dân đổ đất, xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp, vi phạm hành lang an toàn giao thông; Công tác chỉ đạo, điều hành ở một số ngành, đoàn thể, đơn vị chưa thật sự chủ động, thiếu quyết liệt trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ; Chế độ báo cáo thống kê hàng tháng, quý của một số chuyên môn và công tác tham mưu, đề xuất chưa kịp thời.

Nhìn chung, trong năm mặc dù gặp nhiều khó khăn do diễn biến bất lợi của thời tiết nhưng với sự lãnh đạo của Đảng uỷ, sự giám sát của Hội đồng nhân dân xã, sự tham gia tích cực, có hiệu quả của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, sự chủ động trong chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã, sự đồng thuận của nhân dân. Kinh tế của xã tiếp tục phát triển, sản xuất nông lâm nghiệp đạt tiến độ kế hoạch; hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển. Lĩnh vực văn hoá, xã hội tiếp tục có nhiều chuyển biến tiến bộ; an sinh xã hội và phúc lợi xã hội được đảm bảo. Đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được cải thiện, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2024

Trong năm 2024, để phấn đấu thực hiện hoàn thành và vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, trên cơ sở phát huy các kết quả đã đạt được trong năm 2023, khắc phục những khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, yêu cầu các ngành, đoàn thể, các thôn triển khai, thực hiện toàn diện, mạnh mẽ, quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của HĐND xã và Quyết định của UBND xã về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024. Tiếp tục thực hiện phương châm hành động năm 2024: “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*”.

2. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thu hoạch các loại cây trồng vụ xuân và chuẩn bị tốt các điều kiện sản xuất vụ mùa năm 2024; Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ mùa chuẩn bị các điều kiện về giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất phân đầu gieo trồng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; Chỉ đạo công tác tiêm phòng, phòng dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi, có biện pháp ngăn chặn, khống chế kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại khi có dịch bệnh gây ra. Tiếp tục

chỉ đạo thực hiện làm đường giao thông nông thôn, nạo vét kênh mương, sửa chữa các công trình thủy lợi, tăng cường các biện pháp phòng chống hạn đảm bảo phục vụ cho sản xuất. Làm tốt công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng chống, cháy rừng. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2025 theo Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 về. Thực hiện tốt phòng chống lụt bão, chủ động, thường xuyên kiểm tra các khu vực xung yếu, đề xuất giải pháp phòng, chống có hiệu quả để hạn chế thiệt hại khi thiên tai xảy ra.

3. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung về xây dựng nông thôn mới nâng cao; bám sát cụ thể, chi tiết từng chỉ tiêu, từng tiêu chí để tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí được giao đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thi đua xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới.

Tập trung thực hiện quyết liệt triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội. Phấn đấu đến hết năm thực hiện hoàn thành các dự án và giải ngân hết nguồn vốn được giao.

4. Tiếp tục thực hiện công giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa thôn theo kế hoạch. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai công tác đăng ký đất đai lần đầu. Tiếp tục chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng bồi thường và hỗ trợ tái định cư các công trình theo kế hoạch. Tăng cường quản lý nguồn tài nguyên nước, khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

5. Chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước theo kế hoạch, tiếp tục rà soát các khoản thu để tăng thu ngân sách xã, chủ động phối hợp với ngành Thuế phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2024 đạt và vượt dự toán giao. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục nhằm nâng cao sự hiểu biết và ý thức tự giác chấp hành nghĩa vụ nộp thuế của các tổ chức, cá nhân. Rà soát từng nguồn thu, có biện pháp khắc phục đối với các khoản thu đạt thấp; thực hiện quyết liệt công tác chống thất thu; tập trung xử lý, thu hồi nợ đọng thuế.

Điều hành chi ngân sách kịp thời theo đúng quy định Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn. Đảm bảo các nhiệm vụ chi quan trọng như chi tiền lương, chi cho công tác an sinh xã hội trên địa bàn... Tiết kiệm chi hành chính, nhất là chi hội nghị, tiếp khách, mua sắm thiết bị văn phòng chưa thực sự cần thiết. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách tài chính công, ứng dụng Hệ thống quản lý thông tin Ngân sách và Kho bạc (TABMIS); Tăng cường sử dụng

dịch vụ công trực tuyến đối với các đơn vị dự toán huyện trong giao dịch với Kho bạc nhà nước.

6. Chỉ đạo thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; Tăng cường công tác giảm nghèo và chương trình giảm nghèo có địa chỉ, phấn đấu đến hết năm thực hiện hoàn thành mục tiêu đề ra. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là các chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Tiếp tục phối hợp tổ chức mở các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo.

7. Tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở người, tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; Tiếp tục duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, UBND huyện, Đảng ủy trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác. Triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng theo kế hoạch.

8. Tăng cường công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, cơ sở vật chất cho các trường trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động hè cho các em học sinh tại cơ sở.

9. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tăng cường công tác các hoạt động văn hoá, thể thao và truyền thông, vận động Nhân dân thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 73-KH/HU ngày 27/12/2021 của Huyện ủy Bình Gia về triển khai thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên tất cả các lĩnh vực.

10. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Tăng cường trách nhiệm tham mưu, điều hành của người đứng đầu ngành, đoàn thể, đơn vị; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức.

11. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến tận người dân. củng cố tổ chức và bồi dưỡng nghiệp vụ cho các tổ hoà giải ở cơ sở. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

12. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng trực chiến đấu đảm bảo quân số theo quy định; Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Đảm

bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ tai nạn giao thông trên địa bàn.

13. Đẩy mạnh phong trào thi đua, công tác thông tin, tuyên truyền, tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong lao động, sản xuất, chung sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

14. Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã, kỳ họp HĐND xã cuối năm 2023 và năm 2024; Xây dựng, giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 đúng thời gian quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp năm 2024. UBND xã báo cáo UBND huyện, Phòng Tài chính-Kế hoạch tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nông Duy Nghĩa